PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 446/2024

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da Secretaria competente, Manutenção na rua Vitório
Arruda, bairro Jardim José Antônio, para solução de problemas com água empoçada.

J U S T I F I C A T I V A

                                     A Rua Vitório Arruda tem sido objeto de frequentes reclamações por parte dos
moradores e comerciantes locais devido ao problema recorrente de água empoçada. Esse acúmulo de
água, particularmente evidente após períodos de chuva, causa uma série de transtornos, como
dificuldades de mobilidade, danos ao pavimento, e riscos à saúde pública. A água parada é um
ambiente propício para a proliferação de mosquitos, incluindo o Aedes aegypti, transmissor de doenças
como dengue, zika e chikungunya.

                                    Além dos aspectos de saúde, a presença constante de poças d'água deteriora a
qualidade da infraestrutura urbana, aumentando os custos de manutenção a longo prazo e reduzindo a
qualidade de vida dos residentes. A situação exige uma intervenção urgente para garantir a segurança e
o bem-estar da comunidade local.

 Sala das Sessões, 19 de Junho de 2024

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1718803075